
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Bonanno Salvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

AREA TECNICA 

 

N. 166 DEL  REG. GENERALE 

N. 73 DELL’AREA 

 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di manutenzione dei presidi antincendio e revisione 

degli estintori installati presso gli edifici comunali, per gli anni 2019 - 2021, 

tramite MEPA - Impegno della spesa           

 

 

L'anno duemiladiciannove il giorno sedici del mese di aprile nel proprio ufficio; 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 
Visti, relativamente alla competenza dei sottoscritti, gli articoli 46 e 47 del Regolamento comunale 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi di Vigone, l’art. 109, c. II, D.Lgs. 267/2000, nonché la 

determinazione sindacale n. 1 in data 13.1.2016 e s.m.i.; 

 

Visto lo Statuto Comunale, approvato con delibera C.C. n. 73 del 20.12.99, art. 60, relativamente agli atti di 

gestione amministrativa di competenza dei responsabili dei servizi; 

 

Dato atto che la presente determinazione è stata predisposta dal Responsabile del Servizio qui intestato, 

quale individuato con la già citata determinazione sindacale n. 1/2016, che svolge le funzioni di 

“Responsabile del procedimento” ex art. 47 c. 1 del “Regolamento” sopra citato; 

 

Visto l’art. 183, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

Visto D.Lgs. n. 118 del 23/11/2011; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 25/11/2015 ad oggetto: “Convenzione per la 

gestione associata dello Sportello Unico per l’Edilizia e dell’Ufficio Tecnico LL.PP.; 

 

Visto l’atto sottoscritto dal Segretario Comunale in data 1° marzo 2017, con il quale viene delegato il 

Responsabile area tecnica – servizio Lavori Pubblici – presso il Comune di Vigone, alla firma per la 

pubblicazione delle determine di competenza; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021 approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 8 del 20/03/2019;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Bonanno Salvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamate le delibere: 

- C.C. n. 9 del 20/03/2019 ad oggetto: “Bilancio finanziario 2019-2021. Approvazione”; 

- C.C. n. 10 del 20/03/2019 ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario per il Triennio 2019/2021 - 

Prima Variazione - Modifica Piano Triennale Opere Pubbliche 2019/2021 ed Elenco Annuale 2019 – 

Approvazione”; 

- G.C. n. 32 del 08/04/2019 ad oggetto: “Approvazione seconda variazione di Bilancio triennio 2019/2021 - 

Variazione d'urgenza”; 

 
Premesso che il riferimento generico e primo per l’antincendio nei luoghi di lavoro è il DM 10/03/98. Il 

decreto all’articolo 3 prevede, per tutte le misure antincendio, rilevazione, allarme, pratiche atte a garantirne 

efficienza e prontezza, che sono: la sorveglianza, il controllo periodico con cadenza almeno semestrale, la 

manutenzione ordinaria e straordinaria; 

 

Dato atto che gli immobili e i servizi del Comune di Vigone sono dotati di attrezzature e dispositivi 

antincendio – estintori, idranti, impianti di evacuazione fumi e di spegnimento, chiusure tagliafuoco e 

maniglioni antipanico su uscite di emergenza, per i quali occorre garantire specifica manutenzione, in 

conformità alla vigente legislazione in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro – D.Lgs. n. 81/2008 

“Attuazione dell’art. 1 della L. 3.08.2007 n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro” ed alle specifiche normative antincendio D.M. n. 64 del 10 marzo 1998 e normative UNI, che 

disciplinano le modalità e la periodicità di verifica, revisione e collaudo a cura di personale specializzato ed 

in possesso di specifiche abilitazioni; 

 

Ritenuto quindi necessario affidare, a ditta abilitata, il servizio di manutenzione dei presidi antincendio e la 

revisione degli estintori installati presso gli edifici comunali, per gli anni 2019 – 2020 - 2021, in quanto tali 

interventi rientrano nella logica della programmazione manutentiva dei sistemi antincendio e risultano 

necessari per l’attività istituzionale dell’Ente oltre che previsti e prescritti per legge; 

 

Tenuto conto che ai sensi del principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 4/2 del 

d.lgs. n. 118/11, il servizio diverrà esigibile negli anni 2019 – 2020 - 2021; 

 

Visti: 

- l'art. 36 c. 2 lettera a) del DLgs. 50 del 18.04.2016 che consente l'affidamento diretto della fornitura in 

epigrafe, in quanto di importo inferiore a 40.000,00 euro; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. che prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini 

a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori; 

 

Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far 

ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure;  

 

Visti gli artt. 40 comma 2 e 52 del D.Lgs. 50/2016, che impongono alle Stazioni appaltanti l’obbligo della 

gestione integrale delle gare in modalità esclusivamente elettronica e fissano le Regole applicabili alle 

comunicazioni; 

 

Verificato, mediante consultazione dal sito “acquistinretepa.it” che sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) risulta attiva l’iniziativa “Servizi agli impianti – manutenzione e riparazione di 

impianti antincendio”; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Bonanno Salvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato che a tal fine, è stata attivata RdO n. 2259576 sulla piattaforma Consip, con le modalità della 

procedura telematica d’acquisto mediante ricorso al MEPA, alla quale sono state invitate a partecipare le 

seguenti ditte:  

1) ditta Fireblock con sede a Volvera Strada Orbassano 105; 

2) ditta Vama di G. Boccuzzi s.r.l. con sede a Pinerolo Via Virginio 56; 

3) ditta Forever s.r.l. con sede a Torino Strada Aeroporto 12; 

4) ditta Estintori Garis di Garis Silvano & C. s.n.c. con sede a Piossasco Via Cappella 17; 

 

Considerato che alla richiesta di offerta RdO hanno risposto le seguenti ditte: 

1) ditta Fireblock s.r.l. con sede a Volvera Strada Orbassano 105, con offerta economica, identificativo unico 

dell’offerta n. 5403616, di € 8.928,00 oltre IVA 22%; 

2) ditta Vama di G. Boccuzzi s.r.l. con sede a Pinerolo Via Virginio 56, con offerta economica, identificativo 

unico dell’offerta n.5407028, di € 11.850,00 oltre IVA 22%; 

3) ditta Forever s.r.l. con sede a Torino Strada Aeroporto 12, con offerta economica, identificativo unico 

dell’offerta n.5407539, di € 11.040,00 oltre IVA 22%; 

Dato atto che per il seguente servizio è stato acquisito il seguente codice CIG: Z052811AFE; 

 
Precisato che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi del disposto 

dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti riportati nel presente atto (fine 

che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma del contratto, clausole ritenute essenziali, 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base); 

 

Preso atto della regolarità contributiva della ditta Fireblock s.r.l. così come desumibile dal DURC richiesto in 

data 16/02/2019 con scadenza validità 16/06/2019; 

 

Dato atto che il presente provvedimento comportando impegno di spesa, viene oggi stesso trasmesso al 

responsabile comunale dell'ufficio di ragioneria; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare le risultanze della Richiesta di Offerta n. 2259576 effettuata su MEPA; 

 

2. Di affidare il servizio di manutenzione dei presidi antincendio e la revisione degli estintori installati presso 

gli edifici comunali, per gli anni 2019 – 2020 - 2021, alla ditta Fireblock s.r.l. con sede a Volvera Strada 

Orbassano 105, per l’importo complessivo di € 8.928,00 oltre IVA € 1.964,16 per un totale di € 10.892,16; 

 

3. Di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste dal mercato elettronico; 

 

4. Di assumere impegno di spesa per l’anno 2019 con la ditta Fireblock s.r.l. di € 3.630,72 IVA compresa, 

mediante imputazione come segue: 

int. n. 1484 € 850,00; 

int. n. 1476/2 € 150,72; 

int. n. 1346/1 € 500,00; 

int. n. 1386/1 € 700,00; 

int. n. 1156/1 € 1430,00; 

del bilancio 2019, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa 

esigibile entro l’esercizio 2019; 

 

5. Di dare atto che per gli esercizi 2020 e 2021 l’imputazione sarà la medesima dell’anno 2019; 

 

6. Di impegnare la relativa spesa necessaria al lavoro in oggetto secondo le modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 

con imputazione nelle scritture contabili come segue: anni 2019 – 2020 - 2021; 

 

7. Di stabilire che, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali si specifica quanto segue:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire è il seguente: Adempimenti alle specifiche normative 

antincendio D.M. n. 64 del 10 marzo 1998 e normative UNI;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Bonanno Salvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- oggetto del contratto: servizio di manutenzione dei presidi antincendio e la revisione degli estintori 

installati presso gli edifici comunali, per gli anni 2019 – 2020 - 2021; 

- la modalità di scelta del contraente è la procedura in economia tramite affidamento diretto (Art. 36 del d.lgs 

50/2016); 

- il contratto verrà stipulato nelle forme previste dalla legge, e cioè ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice, 

attraverso la procedura della trattativa diretta presente sul M.E.P.A.; 

 

8. Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad assumersi tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e s. m. e i.;  
 

9. Di liquidare la spesa, con successiva determinazione, a prestazione eseguita e presentazione di fattura, 

atteso che l’importo della spesa è determinato e l’intervento al quale imputarla indicato, dopo la verifica di 

conformità ai sensi dell’art. 210 del D.P.R. 207/2011, ed in presenza di Documento Unico di Regolarità 

Contributiva regolare; 

 

10. Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

 

11. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale del Comune di Vigone (art. 32, c. 1, della L. n° 69 del 18.06.2009). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: Geom. Mario DRUETTA 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Vigone, li ________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


